GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 015 AO EDITAL Nº 12/2017 - UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NIVEL DE ESPECIALIZAÇÃO (LATO SENSU)

CONVOCAÇÃO DOS ALUNOS PARA EFETIVAÇÃO DE MATRÍCULA

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, através da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
- PROEG e da Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD, no uso de suas atribuições legais,
e em cumprimento ao Edital n. 012/2017 e Complementares, torna pública a CONVOCAÇÃO DOS
ALUNOS APROVADOS PARA EFETIVAÇÃO DE MATRÍCULA nos Cursos de Pós-Graduação em nível
de Especialização (Lato Sensu) da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT e Universidade
Aberta do Brasil - UAB, na modalidade Educação a Distância- EAD.

1. DAS INFORMAÇÕES INICIAIS

Todos os candidatos convocados devem, obrigatoriamente, efetivar a matricula no curso para o qual foi
aprovado e convocado.

2. DA MATRÍCULA

2.1. A matrícula dos candidatos convocados deverá ser efetivada no período de 07 a 10.11.2017.
2.2. Sob nenhuma hipótese o candidato poderá matricular-se sem que apresente o comprovante de
conclusão do curso de graduação.
2.3. No ato da matrícula, o candidato classificado, dentro do número de vagas ofertadas, deverá
apresentar os seguintes documentos:

I – Ficha de matrícula devidamente preenchida e assinada (ANEXO II).
II - Diploma de graduação (cópia autenticada). Caso não tenha o diploma de graduação, poderá entregar
do atestado/declaração (cópia autenticada) de conclusão a curso.

2.4. O candidato deverá fazer o seguinte procedimento para efetivar a matrícula:
2.4.1. Entregar os documentos dos itens I e II no polo para o qual o aluno foi convocado para cursar OU
2.4.2. Entregar os documentos dos itens I e II na coordenação da DEAD/UAB em Cáceres
OU
2.4.3. Enviar os documentos dos itens I e II, em formato PDF, no e-mail
secretaria.especializacao.dead@unemat.br.

2.5. O) candidato perderá o direito à vaga, sendo excluído de qualquer outra convocação, quando:
a) não efetuar a matrícula no prazo estabelecido de até o dia 10.11.2017; e
b) não apresentar a documentação completa e de acordo com os critérios estabelecidos neste Edital de
convocação.
2.6. Caso o candidato não realize sua matrícula dentro do prazo estabelecido, a vaga será preenchida
pelo candidato subsequente classificado, em ordem decrescente de classificação, para o curso e Polo de
Apoio Presencial UAB.
2.7. Não cabe recurso e nem será feita matrícula condicional aos candidatos que se enquadrem no
disposto do item 2.5 deste Edital.

mailto:secretaria.especializacao.dead@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA

3. DOS CURSOS

3.1. Os cursos serão ministrados a distância, via Internet, com apoio de material didático, professores e
tutores presenciais, com encontros presenciais nos Polos de Apoio Presencial, conforme Projeto
Pedagógico do curso.
3.2. As aulas e atividades presenciais dos Cursos acontecerão, preferencialmente, nos finais de semana
(sextas feiras, sábados, domingos), portanto, os candidatos deverão ter disponibilidade de tempo para
acompanhar todas as atividades do curso.
3.3. Os custos com transporte, estadia, alimentação e demais condições necessárias para o
desenvolvimento das atividades e das aulas do curso são de responsabilidade do aluno.

4. DAS EXIGENCIAS PARA CONCLUSÃO DO CURSO

4.1. Para ter direito ao Certificado de Conclusão do Curso, o aluno da Pós-Graduação deverá cumprir
obrigatoriamente:

 I - Obtenção de nota mínima 7,0 (sete) em cada disciplina, observando os critérios estabelecidos
pelos docentes;

 II - Obtenção de nota mínima 7,0 (sete) no Trabalho de Conclusão de Curso;
 III - Atender as diretrizes do Projeto Pedagógico do Curso e da organização das disciplinas.

4.2. A conclusão do curso de pós-graduação lato sensu não confere grau acadêmico, sendo garantido ao
pós-graduando que cumprir todos os requisitos para conclusão do curso o certificado de Especialista.
4.3. O prazo para integralização dos cursos será de, no máximo, 18 meses, conforme Projeto
Pedagógico dos cursos aprovado pela UAB/CAPES e CONEPE/UNEMAT/2016.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Os casos omissos ou situações não contempladas neste Edital de Convocação serão analisados e
resolvidos pela Diretoria de Gestão de Educação a Distância – DEAD, coordenação UAB e pela Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG.
5.2. No caso de não preenchimento das vagas ofertadas a uma demanda específica, aquelas
remanescentes poderão ser preenchidas por candidatos de outra demanda de Curso da mesma área e
para o mesmo Polo de Apoio Presencial UAB.
5.3. Será eliminado, em qualquer época, mesmo após a matrícula, o candidato classificado que tenha
participado do Processo Seletivo usando documentos ou informações falsos ou outros meios ilícitos.
5.5. Os candidatos às vagas deverão atender todas as determinações deste Edital e demais
especificidades de cada curso.

Cáceres-MT, 06 de Novembro de 2017.

Profª Drª Nilce Maria da Silva
Diretora de Gestão de Educação a Distancia

UNEMAT/PROEG – Portaria nº 779/2015
Coordenadora da UAB/UNEMAT - Portaria nº 780/2015

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 015 AO EDITAL N. 012/2017 – UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB - Seleção
de aluno – Pós-Graduação

ANEXO II - FICHA DE MATRÍCULA

Curso de Pós-graduação Lato sensu: _______________________________________

Polo: _________________________________________________________________

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome completo:

CPF:                                              RG:                                Órgão de expedição:

Data de Nascimento:                                      Naturalidade:

Sexo: (  ) Feminino        (  ) Masculino

Estado Civil: (  ) Solteiro    (   ) Casado  (  ) Divorciado  (  ) Viúvo    (   ) outros

Endereço residencial: Rua:

Bairro:                                                                         Complemento:

CEP:                                                      Cidade/UF:

Tel: (   )                                          E-mail:

FORMAÇÃO ACADÊMICA - GRADUAÇÃO

Nome do curso:

Ano de conclusão:

Instituição:

Cidade:                                                                                              UF:

Documentos obrigatórios

Ficha de matrícula: ( ) sim      ( ) não

Cópia do Diploma de Graduação ( ) sim     (  ) não

OU

Atestado/Declaração de conclusão de curso (  ) sim    Não (  )

Nome: ____________________________________________________________

Assinatura: _______________________________________________________

Local e data: ______________________________________, _____/____/_____

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 015 AO EDITAL N. 012/2017 – UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB - Seleção

de aluno – Pós-Graduação

ANEXO III – ENDEREÇO DA DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA –
DEAD/UNEMAT

SEDE ENDEREÇO E-mail Telefone

Diretoria de Gestão
de Educação a

Distância – Dead
Coordenação

Universidade Aberta
do Brasil / UNEMAT

Av. Santos Dumont s/n
Cidade Universitária
CEP: 78200-000
Cáceres

secretaria.especialização.dead@unemat.br

(65) 3211-2837
       3211-2843

mailto:secretaria.especialização.dead@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA

Seletivo: EDITAL Nº 012-2017 - UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NIVEL DE ESPECIALIZAÇÃO (LATO SENSU)

CONVOCAÇÃO
Semestre Letivo: 2017/2

Vaga: Aluno de Pós Graduação

Gestão Pública - PNAP - (Polo de Diamantino) – Ampla Concorrência

Ordem de
Classificação CPF NOME

Pontos

Situação

27 396.280.941-49
LANZARA BEATRIZ BASSO
CUENCA GIL

40.00 Classificado